17) MONTJOYE *Ueber d. Krankheiten d. Wollweber u. der Walkmüller. v. HORN'S Archiv f. med. Erfahr. 1814. p. 231.* SCHMIDT in *Gesundheits-Taschenbuch v. einer Gesellch. Wiener Aerzte. 1. B.*

18) e. c. *Odessa.*

19) e. c. *Vindobona*, fodina phthisicorum, cujus tamen caussa non in solo pulvere arenae quaerenda est. Vide enim jam ex HOEFFERO (Herc. med. L. II. C. I.)

saxis stratae non sunt ²⁰). Allatae enim causae diuturnam in bronchiis irritationem excitant, quae tandem ad pulmones propagata, hujus visceris inflammationem et abscessum post se trahit. Et *pleuritidem*, quatenus in pneumoniam transit, vomicae pulmonum ansam porrigere posse, per se patet.

Signa vomicae.

4. Qualiscunque demum fuerit phthiseos ex vomica origo, illius praesentia cognoscitur tum ex signis praegressae peripneumoniae transitum in suppurationem designantibus ²¹), tum „ex tussi pertinaci, sicca ad partem, motumve aucta, ex respiratione parva anhelosa, strepente, febricula continua, periodica, a cibo, potu, motu exacerbata, cum rubore genarum et labiorum; ex appetitu prostrato, siti magna, sudore noctur-

quod et ejus tempore, in Austria praesertim inferiori, quotannis aliquot millia hominum phthisi, tanquam endemico et populari morbo interibant. Ejusdem rei causam esse existimat vini generosioris abusum.

20) Cum ex Observationibus SAVARY (*Zustand d. alten u. neuen Aegypt.* p. 115), LUDOV. FRANK (*Collect. d'opusc. de méd. prat. Paris 1812.* p. 7.) et BROWNE (*Travels in Africa, Egypte and Syria* p. 331.) constet, phthisin pulmonalem in Aegypto rarissimam esse; constet vero etiam nullibi quam in Aegypto atmosphaeram magis arena abundare, dubitare adhuc liceret ait, Pater meus (in schedis relictis), num pulvis arenaceus adeo pulmonibus sit infensus, ut vulgo docetur.

21) Cap. VIII. §. XXXV. N. 10.

nocturno, macie circa jugulum et frontem, urina spumosa, debilitate sumnia 22).“ Praeterea si vomica in uno tantum pulmone haereat, isque pleurae non fuerit accretus, atque alter pulmo sanus sit, cavitasque thoracis illum continens ab extravasato libera, aegrotus facilius in latus affectum decumbit; decumbente enim illo in latere sano, premitur mediastinum versus alterum thoracis latus; adeoque angustatur locus in quo pulmo non affectus haeret, ergo et ille difficiliter ab aëre inspirato dilatari potest 23). Visa est dyspnoea in uno tantum thoracis latere, altero, pure repleto, quiescente 24).

5. Nisi vomica aegrum *suffocet* antequam Terminus vomicae. illa crepet, rumpitur aut in *bronchia*, aut in *parenchyma pulmonis*, aut in *partes* cum hoc viscere *concretas*, aut in *cavitatem pleurae*, aut in *plura loca simul*. Nec, rarissima licet, *puris absorptio* silentio praetereunda.

6. *Suf-*

22) BOERHAAVE Aph. §. 835.

23) Unde monuit HIPPOCRATES: „Si vero suppuratio fuerit in alterutro latere tantum, et vertere (aegrum) et condiscere oportet in his, num aliquem habeat dolorem in altero latere, et an calidius sit alterum altero, et aegro in latus sanum decumbente interrogare, si quod ipsi pondus desupere impendere videatur. Si enim hoc fuerit, in altero latere suppuratio est, in quo pondus adfuerit.“ (In prognost. CHARTER. T. VIII. p. 650).

24) WISTAR in *Transact. of the Americ. philos. society. Philadelphia 1818. Vol. I.*

Vomica
non rupta.

6. *Suffocatur aeger* a vomica, si, pure plena, mole sua angustat cavum aëreum pulmonis impeditque ejusdem dilatationem. Praeviis enim tussi pertinaci, sicca, aut cum sputis mucosis; sapore oris depravato ²⁵⁾, paralysi linguae vel artuum ²⁶⁾, dyspnoea et summa anxietate (inprimis post pastum aut motum), stertor accedit et aeger moritur ²⁷⁾.

Ruptura in
bronchia.

7. Si in *cavum bronchiorum* rumpatur abscessus: tunc, vel parva ac per tracheam facile expellenda copia; — vel majori quam quae ejici queat, pus prorumpit. Ibi, aeger, saltem ab imminente vitae periculo salvatur ²⁸⁾; hinc, impletis

25) ZIMMERMANN *von der Erfahrung*. 1. Th. 3. B. 8. St. p. 406.

26) VOGEL de cognoscendis et curandis morbis. §. 643.

27) „Si vero non possit multo tempore rumpi, neque sponte, neque a medicamentis, contabescit aeger a vehementissimis doloribus, et inedia, et tussi, et febribus, et plerumque perit.“ (HIPPOCRATES de morbis. L. I. C. 8. CHARTER. T. VII. p. 544). „Vidit in cadavere hoc morbo defuncti BOERHAAVIUS, unius lateris pulmonem in saccum pure plenum conversum adeo prodigiosae magnitudinis, ut non tantum cor ex situ suo dimoverit, et alterius lateris pulmonem in minimum spatium compresserit, verum etiam diaphragma in abdomen protruserit et prominere fecerit.“ SWIETEN Comment. § 836.

28) Plura exempla propria praxis offert, alia enarrantur a RADEMACHER in LODER's *Journ.* 4. B. 1. St. p. 66. VOGEL *Samml. med. u. chir. Fälle.* 1. B. p. 125.

pletis bronchiis et aspera arteria ²⁹⁾, ut nulla via supersit aëri inspirato, anxietas magna, vertigo, tremor, lipothymia, suffocatio ipsa, sequuntur ³⁰⁾. Ruptura contingere potest, aut sponte, aut ex terrore ³¹⁾, ex pandiculatione ³²⁾, ex certamine ³³⁾, ex emetico ³⁴⁾ atque ex lapsu ³⁵⁾.

S. Si

29) Etiam si vomica in uno tantum pulmonis lobo haereat, potest nihilominus et bronchia pulmonis sani inundare. Sic vidit Pater meus in cadavere filiae novemdecim annos natae Principis a H. SCÆ. F. Vienne 1802. defunctae. Latebat enim vomica in lobo superiori pulmonis sinistri, ac reliqui pulmonum lobi sani erant, sed illorum bronchia pure repleta. (Ex schedis ejus). Caeterum bronchia potuissent lympham coagulabilem continere, secretam per irritationem a vomica illis illatam. Talem rerum statum pluries ibi suspicatus sum, ubi copia sputorum ab aegris rejectorum, nullo pacto cum amplitudine vomicae in cadavere reperta, cohaerebat.